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Anotace

An infectious disease known as Lyme borreliosis is caused by the bacterium Borrelia,

which is transmitted to humans by ticks. The bachelor thesis deals with the comparison of the

pathogenic potential of three species of bacteria from the Borrelia burgdorferi sensu lato

complex, which are characterized by their antigenic equipment. Differences between these

species result in different responses of the host immune system and also affect tissue

specificity, it determines the target area in the body where a given bacterium persists and

causes symptoms typical of its species.
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Seznam použitých zkratek

ACA acrodermatitis chronica atrophicans (chronické onemocnění kůže)

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

Bbss Borrelia burgdorferi sensu stricto

BL boreliový lymfocytom

CNS centrální nervová soustava

CRASPs complement regulator-acquiring surface proteins

Dbp decorin binding protein

DNA deoxyribonukleová kyselina, nosič genetické informace

EM erythema migrans

IDO indoleamine 2,3-dioxygenasa

IFN interferon

IL interleukin

kDa kilodalton, atomová hmotnostní jednotka

LB Lymská borelióza

MAPK mitogenem aktivovaná protein – kináza

NF-κB nukleární faktor – kappa B

NLR NOD-like receptor

Osp outer surface protein; vnější povrchové proteiny

PAMP pathogen-associated molecular pattern

PRR pattern recognition receptor

TLR toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor; tumor nekrotizující faktor
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1. Úvod

Klíšťata jsou hlavními hostiteli pro bakterie rodu Borrelia, které způsobují infekční

onemocnění známé jako Lymská borelióza. Do tohoto rodu bakterií můžeme zařadit více

konkrétních druhů, které způsobují toto onemocnění s různým geografickým rozšířením,

ale také druhy, které boreliózu nevyvolávají.

Pro nás je důležitý kmen Borrelia burgdorferi sensu lato, do kterého patří mnoho druhů

Borrelia a jejich počet se bude zřejmě stále zvyšovat. Jako lidský patogen byly na základě

dosud provedených studií potvrzeny druhy Borrelia burgdorferi sensu stricto, Borrelia

garinii a Borrelia afzelii. Ve většině případů způsobují Lymskou boreliózu u člověka

právě tyto tři druhy.

Lymská borelióza je infekční multisystémové onemocnění, kterým trpí hlavně

obyvatelé Evropy, Asie a Severní Ameriky. Jako i ostatní bakteriální onemocnění se léčí

antibiotiky, avšak léky musí být nasazeny hned v počátku onemocnění při objevení

prvních příznaků, aby byla léčba spolehlivá.

Druhy jsou charakteristické svými kombinacemi plasmidů, antigeny a funkcí.

V důsledku těchto odlišností se mění jejich patogenní potenciál, a z toho vyplývá i změna

reakce imunitního systému napadeného organismu. Některé druhy Borrelia způsobují

zejména kožní problémy, jiné jsou příčinou neurologických komplikací nebo projevy

kloubních, srdečních nebo očních onemocnění.

Ve své práci se tak zaměřím na charakteristiku různých kmenů bakterií, jejich

patogenitu a k ní odpovídající reakce imunitního systému napadeného jedince. Hlubší

zkoumání této problematiky by mohlo vést k užšímu zaměření se na konkrétní boreliové

antigeny, což by mohlo být podkladem pro vyvíjení léčiv a celkové pochopení doteď ne

tolik známých důvodů pro tkáňovou specifitu těchto bakterií.
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2. Cíle práce

• Najít rozdíly v antigenní charakteristice různých kmenů borelií, všímat si

případných rozdílů v souvislosti s typem onemocnění, které vyvolávají.

• Popsat vztah mezi patogenitou borelií a aktivací složek imunitního systému.

• Najít a popsat boreliové antigeny, které jsou důležité pro patogenitu borelií.

• Odlišnosti v reakcích imunitních buněk na borelie s různou tkáňovou specifitou.
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3. Obecná charakteristika Borrelia burgdorferi sensu lato

3.1. Borrelia

Bakterie rodu Borrelia řadíme do řádu Spirochaetales, třídy Spirochaetes a kmene

Spirochaetae. V současnosti je známo asi 20 druhů Borrelia z druhové komplexu Borrelia

burgdorferi sensu lato (dále jen jako B. burgdorferi), z nějž některé mohou být u lidí

příčinou Lymské boreliózy a jsou tudíž hlavním předmětem zkoumání. (Margos et al.,

2011) Dalších více než 20 druhů je asociovaných s jinými onemocněními, nejčastěji

s návratnou horečkou. Druhy Borrelia jsou mezi obratlovci přenášeny vektorem, tzn.

přenašečem, z kmene členovců. (Brisson et al., 2013) Konkrétně se jedná o členovce

z čeledi Ixodidae, běžně známé jako klíště. (Wang et al., 2014) Název bakterie získaly po

francouzském biologovi Amédée Borrel a poprvé byly popsány roku 1907. (Margos et al.,

2018)

3.2. Spirochéty

Buňky bakterií Borrelia jsou řazeny mezi Spirochéty. Jsou to tvarem dlouhé, štíhlé a

pohyblivé spirály, jejichž bičíky, tzv. organely pohyblivosti, jsou umístěny

v periplasmatickém prostoru. Stejně jako ostatní Spirochéty obsahují Borrelia vnitřní a

vnější membránu, které se však od ostatních v některých parametrech liší. (Izac et

Marconi, 2019) Vnější membrána obsahuje menší počet membránových proteinů a

postrádá lipopolysacharidy, namísto kterých je osazena povrchovými lipoproteiny (Osp).

(Kung et al., 2013; Stanek et al., 2018) Spirochéty jsou jednobuněčné a rozmnožují se

dělením.

Obr. 1: Schéma stavby spirochéty. A) Podélně. B) Průřez. (Zdroj: Charon et al., 2012)
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3.3. Životní cyklus Borrelia burgdorferi sensu lato

Druhy komplexu B. burgdorferi, způsobujícího Lymskou boreliózu, jsou součástí

cyklu mezi vektorem a hostitelem, který je ovlivněn prostředím a klimatem, ve kterém

přenašeč a hostitel žijí. Klíšťata sloužící jako vektory pro spirochéty prochází třemi

vývojovými stádii – larva, nymfa a dospělý jedinec. (Margos et al., 2011) Tomuto vývoji

říkáme enzootický cyklus.

Larvy B. burgdorferi nejsou infikované, na rozdíl od druhů bakterií, které způsobují

návratnou horečku, jelikož zde neprobíhá transovariální přenos z dospělce na vajíčka, a

tak musí být každá nová generace klíštěte infikována.

Vajíčka klíšťat se líhnou do neinfikovaných larev, které se krmí na prvním hostiteli.

Těmi jsou nejčastěji již infikovaní drobní savci, avšak dnes jsou důležitými hostiteli také

stěhovaví ptáci. Nasycené larvy opouští primárního hostitele a cyklus dál pokračuje do

stádia nymfy, která napadá sekundárního hostitele. Povaha sekundárních hostitelů bývá

shodná s hostiteli primárními. Nymfy nesou největší zodpovědnost za přenos spirochét na

člověka, kde dochází k infekci. Následuje stádium dospělého jedince, který se ovšem živí

na velkých savcích, jako jsou například jeleni, kteří nejsou kompetentními hostiteli, avšak

jsou nepostradatelní pro páření dospělých jedinců a tím i udržování populací klíšťat.

(Radolf et al., 2012)

3.4. Patogenita

Jako patogenní je označován organismus, který je schopen způsobovat onemocnění u

svého hostitele. Ne všechny kmeny komplexu B. burgdorferi tuto schopnost mají. Bylo

však prokázáno, že patogenita nemusí nutně korelovat s produkcí protilátek.

U borelií nebyla dosud prokázána žádná produkce toxinů, tudíž je jich patogenita

definována právě reakcí imunitního systému, kterou vyvolají v těle hostitele. Tato reakce

pak závisí na antigenní komplexnosti borelie a na mechanismech úniku, které si borelie

vyvinuly.

Patogenita je přisuzována plasmidu lp36. Mutantní kmeny, ve kterých tento plasmid

chybí, nejsou schopny indukovat interferon typu I (konkrétně IFN – α), což v důsledku

způsobuje snížení infekčnosti. Interferony typu I jsou produkovány dendritickými
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buňkami a s jejich stimulací se výrazně zvyšuje exprese proteinu indoleamine 2,3-

dioxygenasy (IDO), jehož produkce je zprostředkována přes receptory TLR7 a TLR9.

Nakonec bylo zjištěno, že velikost odpovědi interferonu typu I pozitivně koreluje se

stimulací dendritických buněk hostitele a schopností indukovat IDO, což vede ke

schopnosti diseminace infekce. (Love et al., 2015; Anderson et al., 1990)

4. Mechanismus infekce


[…]


Alitalo et al. (2001) nepopisují žádný mechanismus, kterým by borelie přímo ovlivňovaly

klasickou dráhu komplementu, Garcia et al. (2016) zjistili, že tuto schopnost má antigen

BBK32, který je schopný inhibovat komponent komplementu C1 a je tak zatím jedinou

biomolekulou, která tuto funkci má.

Když shrneme veškeré poznatky, dostaneme komplexní charakter imunitní obrany

hostitele, ze které vyplývá rozmanitý patogenní potenciál borelií z komplexu B.

burgdorferi. V samém počátku infekce jsou nejdůležitější imunitní procesy

zprostředkovávané vrozenou imunitní odpovědí, která začíná rozpoznáváním infekce
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pomocí receptorů (TLRs, NLRs). Dále se uplatňují hlavně fagocyty (neutrofily,

makrofágy), které jsou schopné pohlcovat cizorodé částice a mikroorganismy v těle, a

v neposlední řadě také komplement, který svou aktivovanou klasickou a alternativní

drahou stimuluje chemotaxi, zprostředkovává opsonizaci a zajišťuje fagocytózu. (Radolf

et al., 2012; Morgan et al., 2015)

Při následné fázi infekce se dostávají na řadu T a B lymfocyty, z nichž při reakci na

boreliovou infekci převažují T buňky. Tyto buňky jsou aktivovány přes své

imunoreceptory a zajišťují jak buněčnou, tak i látkovou imunitní odpověď. Lymfocyty

jsou schopné produkce cytokinu, kterými dochází k regulaci imunitního systému. Při

infekci způsobené pro člověka patogenními kmeny Borrelia se hladiny produkce cytokinů

liší podle napadené tkáně. U kožních infekcí byly zjištěny největší koncentrace cytokinů

produkovaných právě T – buňkami a B – buňky zde neměly takové zastoupení. Cytokiny

jako například IFN – γ, TNF a některé interleukiny byly zaznamenány při časné fázi kožní

infekce. V pozdní fázi infekce výrazně klesá nebo úplně mizí exprese IFN – γ a objevují

se pouze TNF a IL – 4. Při pozorování pacientů s Lymskou boreliózou je za nejdůležitější

cytokin považován chemokin CXCL13, který má velký potenciál pro to, aby se stal

markerem pro toto onemocnění. Dále se zde vyskytovaly také určité koncentrace IFNs,

INF – γ a TNF – β. Tyto cytokiny však nebylo možné určit jako specifické, protože se

vyskytují i u jiných onemocnění nervového systému. Pro kloubní onemocnění se ukázaly

jako důležité hlavně cytokiny produkované Th1 a Th17 lymfocyty, ke kterým patří hlavně

INF – γ, chemokinové ligandy z řady CXC a interleukiny.

Rozdíly mezi patogenními a nepatogenními boreliemi nejsou až tolik prozkoumané.

Důvodem zřejmě bude orientace studií a výzkumů zaměřená spíše na patogenní druhy,

které ohrožují zdraví a život člověka. Love el al. (2015) však ve své studii uvádí, že

klíčovým by mohl být lineární plasmid lp36, díky kterému je možná indukce IFN – α, se

kterou je spojena i produkce proteinu IDO. Pozitivní korelace těchto procesů je uvedena

jako možný důvod diseminace infekce v těle hostitele.

Anderson et al. (1990) objevili kmen Bbss 25015, který se oproti patogenní kmenu N40

prokázal jako infekční, ale ne patogenní. Testované krysy a myši infikované kmenem

25015 vykazovali silnou imunologickou odpověď, tzn. produkci protilátek, ale jejich

patogenita nebyla zřejmá. To vedlo k poznatku, že produkce protilátek nakaženého jedince

nemusí nutně korelovat k patogenitou borelie, která imunologickou odpověď vyvolává.
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8. Závěr

Cílem práce bylo najít rozdíly v antigenní charakteristice různých kmenů borelií.

V práci jsem se zaměřila na tři kmeny, které jsou prokázanými patogeny pro člověka – B.

burgdorferi sensu stricto, B. garinii a B. afzelii. Nejpodstatnějším faktem je, že borelie

exprimují na svém povrchu mnoho antigenů, které jsou velmi variabilní, a tím zvyšují

náročnost jejich zkoumání a pochopení. Bylo vybráno několik hlavních antigenů, které

jsou při laboratorních diagnostikách stanoveny jako průkazné, a jejich funkce a vlastnosti

byly popsány. V souvislosti s typem onemocnění, které konkrétní druhy borelií vyvolávají,

se prokázalo jako signifikantní vždy jen málo antigenů, jejichž exprese byla oproti

ostatním značně zvýšena. To by mohlo být důvodem jejich tkáňové specifity, která se u

zmíněných tří kmenů liší.

V závislosti na koncentraci exprimovaných antigenů reaguje imunitní systém hostitele

různými mechanismy a produkuje odlišné cytokiny. U některých typů onemocnění byl

také zaznamenán rozdíl mezi koncentracemi cytokinů v časné a pozdní fázi infekce. To by

mohlo být vysvětlením pro chronický charakter některých onemocnění.

Okolo patogenního potenciálů borelií je stále mnoho nevysvětleného. Z důvodu

zaměření většiny výzkumů na druhy patogenních borelií bylo obtížné zjistit více informací

o druzích nepatogenních, a proto i otázka ohledně jejich odlišnosti není zcela zodpovězena.

Povedlo se však zjistit, že jedním z hlavních důvodů by mohla být absence, či naopak

přítomnost jednoho z lineárních plasmidů borelie.

Základem budoucích studií zaměřených na toto téma by mohlo být detailnější

prozkoumání hostitelských faktorů a bakteriálních antigenů, které jsou asociovány

s patogenitou. Pochopení reakcí imunitního systému na důležité boreliové antigeny by

mohlo vést k dlouho očekávanému nalezení vakcíny proti Lymské borelióze.
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