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Posudek oponenta na bakalářskou diplomovou práci Hany Šmídové

„Reakce imunitního systému na spirochéty Lymské boreliózy v závislosti na jejich patogenním
potenciálu“

Hana Šmídová předložila bakalářskou práci řešící antigenní charakteristiku borelií a vzájemné
souvislosti mezi jejich patogenitou a aktivací imunitní odpovědi hostitele. Lymeská borelióza s velmi
širokým spektrem klinických příznaků a obtížnou diagnostikou patří mezi onemocnění, u kterých stále
máme více otázek než odpovědí, takže studium různých souvislostí – byť jen v teoretické rovině – je
chvályhodné.

Po formální a jazykové stránce se jedná o bakalářskou práci rešeršního typu s obvyklým členěním,
menším rozsahem a sympatickou absencí překlepů a gramatických chyb. Stavba vět je však na mnoha
místech postižena krkolomným překladem z angličtiny (např. na str. 11 místo „velikost odpovědi
interferonu typu 1“ by lépe znělo např. „míra produkce IFN“) nebo nehodícím se překladem
doslovným (např. na str. 16 „blood meal“ přeloženo jako „krevní jídlo“ atd.). Následující výčet
formálních chyb však slouží především jako upozornění do budoucna a nemá vliv na hodnocení
práce:

a) Tečka ukončující větu se píše až za literární zdroj (citaci), nikoliv před něj.

b) Dle pravidel českého pravopisu patří Lymeská borelióza, ne Lymská (tzv. němé e v anglických
místních názvech zůstává zachováno i v adjektivu).

c) Zkrácené názvy cytokinů a dalších molekul píšeme se spojovníkem bez mezer (např. IL-12, ne
IL – 12).

d) Cizí vlastní jména použitá ve větě se skloňují a ženská příjmení přechylují.

e) Latinské názvy rodů a druhů je třeba důsledně psát kurzívou ve všech částech diplomové
práce včetně seznamu literatury.

Pokud jde o věcné připomínky, práce není příliš rozsáhlá, přesto se některé informace v textu
zbytečně opakují. V práci se rovněž vyskytuje několik nepřesných tvrzení, např. na str. 25 řadíte
koagulaci a fibrinolýzu mezi imunitní aktivity, povrchový antigen OspC se nemění na VlsE, ale změní
se jeho exprese atd. Informace o roli fibronektinu v hojení ran, vývoji a morfogenezi jsou z hlediska
tématu práce irelevantní (str. 19). Oceňuji použití recentních publikací, podstatná část citovaných
souhrnných článků není starší než 3 roky. Na druhou stranu některým specifickým vědeckým faktům
by slušela citace původního zdroje, nikoliv review (např. kapitola 5.4.1 o imunomodulačních účincích
Salp15). Totéž platí o zdroji Bartůněk a kol. 2013 – osobně nemám problém s čerpáním z učebnice
např. při vypisování klinických příznaků onemocnění, ale do diskuze podle mého názoru nepatří,
neboť souvislostí OspA/B s autoimunitní reakcí se zabývá několik desítek původních vědeckých studií.
Některá fakta mohla být prezentována formou schématu nebo tabulky, což by práci oživilo a
zpřehlednilo.

Na autorku mám následující dotazy, které prosím zodpovědět při obhajobě:

1) Popište organizaci genomu borelií a souvislost extrachromozomální DNA
s patogenitou/virulencí. V kterých částech genomu jsou lokalizovány geny pro
nejdůležitější antigeny?

2) Jakým mechanismem migrují borelie podél nervových vláken (str. 12)?
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3) Co znamená trojí molekulová hmotnost u OspA a OspC (str. 16 a 17)?

4) Jestliže je VlsE antigen v hostiteli tak variabilní, jak je toto ošetřeno v diagnostice, tj. jaká
antigenní varianta je použita k detekci anti-VlsE protilátek v pacientském vzorku?

5) Lze pomocí zmiňovaného western blotu firmy Euroimmun určit druh/sérotyp borelií?

Přestože se (opět) potvrdilo, že sepsat kvalitní rešerši je obtížnější než předložit klasickou
experimentální práci, konstatuji, že přes všechny výše uvedené připomínky splňuje předložená práce
Hany Šmídové náležitosti požadované pro získání titulu Bc. na PřF JU, doporučuji ji proto k obhajobě
a prozatím hodnotím známkou 1/2.

V Českých Budějovicích 22. června 2020

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.